REPUBNICANA
JUNTA CENTRAL ELECTORAL

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
ACTA No.CCC-35-2023

Siendo las once y cinco minutos de la mafiana (11:05 A.M.) del dia veinte (20) del mes de
abril del aflo dos mil veintitrés (2023), se reune en el Auditorio de esta institucion el Comité
de Compras y Contrat’aciones de la Junta Central Electoral, integrado por los sefiores: LUIS
A. MORA GUZMAN, Presidente; BILBANIA BATISTA LIZ, Directora General
Administrativa; JOEL LANTIGUA PERALTA, Director de Planificacién y Desarrollo;
DENNY E. DIAZ MORDAN, Consultor Juridico; jOSE CUELLO DE LA CRUZ,
Director Financiero; FREDDY PEREZ CABRAL, Subdirector de Acceso a la Informacion
Publica, en representacion del Director de Acceso a la Informacion Puablica, y ELIZABETH
AMARO CAMILO, Coordinadora, con voz pero sin voto, quien se desempefia ademas
como Secretaria, para conocer la siguiente:

AGENDA

I. Informe de evaluaciéon y validacién de las Propuestas Técnicas y las muestras
presentadas por los oferentes del Concurso Ref: JCE-CCC-PEUR-2023-0003,
destinado para la seleccion de la (s) empresa (s) que se encargara (n) del suministro de la
(s) valijas de seguridad, las cuales seran utilizadas en los procesos electorales.

I1. Cualquier otro tema a tratar.
Desarrollo del punto I

El Presidente del Comité, luego de verificar que los demas miembros se encuentran
presentes declara abierta la reunion, la cual tiene por finalidad el conocimiento del nforme
de evaluacién y validacion de las Propuestas Técnicas del concurso bajo la modalidad de
Excepcion de Utrgencia Ref.: JCE-CCC-PEUR-2023-0003. De inmediato, instruye a la
secretaria dar inicio al procedimiento correspondiente.

Antecedentes:

La Secretaria informa que a las propuestas del “Sobre A”, conteniendo los documentos de
las credenciales y las fichas técnicas de lo solicitado, se les dio apertura el dia cuatro (4) del
mes y aflo en curso, siendo presentadas un total de ocho (8) ofertas de forma fisica por los
siguientes oferentes: Amcar Suply, SRL; Industria de Sobres Dominicanos, SRL; Walk
Safari, SRL; Sketchprom, SRL; Inversiones Tres C, SRL; Suplidora Hermanos DC,
SRL; Suplidores Industriales Mella, SRL, y Artiex, SRL. A dicha apertura asistieron los
sefores Alberto Delgado y Cosme Pena, representantes de las empresas Suplidora Hermanos
D.C e Inversiones Tres C, oferentes, respectivamente.

Indica la secretaria que en las oficinas del Comité hay una muestra de la valija propiedad de la
Institucion, misma a la que todos los proponentes les hicieron una revision y verificacion a
los fines de claborar sus muestras a presentar en este proceso.

Informa que, durante la recepcion de las propuestas y muestras en las oficinas del Comité, la
empresa Walk Safari hizo entrega de dos (2) muestras de valijas con confecciones
diferentes.

En tal sentido, las bases del concurso establecen en las notas del requerimiento técnico, lo
siguiente:

“3) Silo una (1) propuesta por oferente, no se admitirdn propuestas alternativas.”

Sin embargo, al momento de dar apertura a los Sobres A de los oferentes, se percatd que la
empresa Walk Safari sélo presenté una oferta técnica; en tal sentido, el Comité decidié
enviar para fines de evaluacién la muestra de la valija que estaba definida en la ficha técnica
propuesta y descartar la otra muestra presentada por la empresa Walk Safari.
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Las fichas técnicas y las muestras de las empresas Amcar Suply, SRL; Industria de Sobres
Dominicanos, SRL; Walk Safari, SRL; Sketchprom, SRL; Inversiones Tres C, SRL;
Suplidora Hermanos DC, SRL; Suplidores Industriales Mella, SRL, y Artiex, SRL
fueron enviadas a evaluar a la Direccién Nacional de Elecciones, la cual emiti6 el informe
siguiente:

Junta Central Electoral

Gurontia de dentidad y Democracls

= Direccion Nacional de Elecciones
| Santo Dominge DN,
< 11 de abril del 2023,

DNE-149-2023
172

Licenciada

Elizabeth Amaro Castillo

Coordinadora del Comité de Compras y Contrataciones.
Su Despacho. -

Asunto: Respucsta a la selicitud de evaluacién de propuestas téenicas y muestras
de valijas de seguridad.

Anexos: -Oficio CCC-206-2025 d/f 4 de abril del 2023,
-Tabla evaluaciéon muestras valijus de seguridad.

Cortésmente, tenemos a bien dar respuesta a la selicitud relativa a las evaluaciones
de las propuestas téenicas v muestras de las empresas que fueron presentadas en ¢l
concurso de Ref.: JCE-CCC-PEUR-2023-0003. ¢l cual guarda relacion con las valijas de
seguridad a ser ulilizadas en los venideros procesos.

Para tales fines, estamos anexando una tabla contentiva de la informacion. donde
se presentan los criterios de evaluacion de las valijas presentadas por los olerentes, los
cuales fueron definidos en base a la calificucion siguicenle:

-Cumple.

-No cumple.

-Observaciones de no cumplimicento.

No ohstante, s importante destacar las siguientes observaciones:

A- LIl modelo presentado por la empresa AMCAR SUPLY., SRL, es un producto gue
reline las caracteristicas que se requieren, sin embargo, el tiempo de entrega afecty
la propuesta.

B- L.a muestra presentada por la empresa Suplidores Hermanos DC, cumple con las
caracleristicus solicitadas. sin embarpo. la presentacion carecid de serigrafia v es
la que menos tiempo de entrega ofrece,

C- En el caso de la empresa inversiones Tres C. SRL. si se refuerzan los laterales,
podria ser un producto a tomar ¢n cuenta, al igual que la propuesta de Industria
de Sobres Dominicanos, SRL. El tiempo de entrega de la primera es muy amplio.

W Av. Gregono Luperdn esg. Av, 27 de Febrero, Plaza de la Bandere

Santa Domings, Repdblica Oominicana, Tel. 809-539-5419

FO05-(PRO-5GI-001)01

= Junta Central Electoral

Garantia de Identidad y Democracia

Direccidn Nacional de Elecciones

DNE-149-2023
12

Por Gltimo. nos permitimos recomendar una inspeccion a los lugares donde se
producirén dichas valijas, para evitar que esto ocasione inconvenientes.

Esperando que la informacidn suministrada sea de utilidad, se despide.

Muyv atentamente,

Lic. Mario E/Nuiniez Valdexz
Director

MENV/mpb.
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FICHA TECNICA DE LA VALUA DE SEGURIDAD
INDUSTRIA DE
SUPLIDORES SOBRES SUPLIDORES
WALK SKETCH AMCAR INVERSIONES | HERMANOS | DOMINICANOS,S [ INDUSTRIALE
Caricterlsticas ARTIEX SAFARISRL. | PROM,SRL. SUPLY,SRL. TRES C,SRL DC RL S MELLA
Plegable CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Material tela de nylon
impermeable CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Dimensiones internas: 24" largo x
12" ancho x19 alto CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
celor negro CUNPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO CUMPLE, NO CUMPLE, NO CUMPLE,
no tiene no tiene no tiene
Serigrafiada en color blanco, en serigrafia serigrafia serigrafia
tapa y laterales cortos CUNMPLE _‘Er_a'ﬁca CUMPLE CUMPLE CUMPLE grifica CUMPLE grafica
NO CUMPLE.
Material NO CUMPLE.
poco Material poco
resistente, resistente, NO CUMPLE.
baja calidad baja calidad Materlal poco
enla NO CUMPLE, (enla NO CUMPLE. resistente, NO CUMPLE.
Armazdn plegable en material confzccidn y |Laterales confeccién y Lateralas laterales y frente |Laterales
resistente, forrado con telanylon  [terminacién |débiles. terminacidn CUMPLE débiles, CUMPLE muy débiles débiles.
Cinturones de nylon cosidos al
cuerpo CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Mangos acolchados para sujetar CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE  |CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO CUMPLE. NO CUMPLE.
No tiene No tiene
bolsiilo bolsillo
Dos bolsillos interiores interior CUMPLE interior CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Ventana exterior transparente de
9" x 9" para identificacion CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Zipper con portacandado de
sepuridad para presilias. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Tacos o calzos para evitar contacto
con el suelo CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE. |CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO No
TIEMPO DE ENTREGA ESPECIFICA 1100 dias NO ESPECIFICA | 1B0 dias 120 dias 84 dias 90 dias ESPECIFICA

Al analizar el informe de evaluacion en fecha 14/4/2023, el Comité decidié realizar una
revisién a las muestras una por una, abriendo el interior de las mismas y constatando los
materiales que contienen, a los fines de verificar directamente las observaciones hechas a las
valijas y validar dicho informe.

*En ese sentido, se revisé la muestra presentada por la empresa Artiex, validando el
informe y en adicion se observo que el material de la tapa es coroplast, poco resistente y
que no tiene cierre de seguridad lateral.

* Con relacion a la muestra de Walk Safari se acogieron las observaciones del informe y en
adicion se verificd que la parte delantera y la trasera contienen carton papel (caja kraft),
material poco resistente.

* En cuanto a la muestra de Sketchprom se validé lo senialado en dicho informe y ademas
se verifico que el material de la tapa y los laterales es coroplast, que no es resistente;
también se constato que los tacos no son corridos.

* Se validaron las informaciones relacionadas con la muestra de Amcar Suply, y se pudo
verificar que utilizd material carton piedra en los laterales y en la tapa.

* La muestra de Inversiones Tres C, en el informe se indico que tiene “laterales débiles”;
sin embargo, se pudo comprobar que se utilizé el mismo material de la valija de Amcar
Suply, es decir, carton piedra, el cual incluso es mas resistente que la muestra de la
institucion, por lo que no se acogid esa parte del informe.

- Se validaron las informaciones relacionadas con la muestra de Suplidora Hermanos DC,
pues se pudo verificar que utilizd material resistente (plywood) en los laterales y en la
tapa.

*La muestra de Industria de Sobres Dominicanos, se indico en el informe que tiene
“material poco resistente y laterales y frente muy débiles”; sin embargo, se pudo
comprobar que se utilizé el mismo material de la valija de Amcar Suply e Inversiones
Tres C, es decir, carton piedra, que es mds resistente que la muestra de la institucion; en
tal sentido, se rechazo ese senalamiento.
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*Con relacion a Suplidores Industriales Mella, el informe indica que tiene “laterales

débiles”; sin embargo, se verifico que utilizaron el mismo material de la valija de Amcar
Suply, Inversiones Tres C, e Industria de Sobres Dominicanos, es decir, carton
pledra, que es mds resistente que la muestra de la imnstitucion, razon por la cual no se
acoglo esa observacion.

El Comité, en aras de confirmar la resistencia de los materiales componentes de las muestras
de valijas ofertadas, entendio necesario ratificar la calidad de dichos materiales, tal como se
ha descrito y, al efecto, procedié a que uno de sus miembros subiera sobre las mismas,
realizando una especie de “pesaje”, lo que corrobor6 la resistencia de dichos componentes.

Una vez realizada la revision de todas las muestras de valjjas, se llegd a la conclusion de
realizar una visita a las instalaciones de las cinco (5) empresas que sus muestras resultaron
mas acordes al requerimiento segun las bases del concurso. Lo anterior, en consonancia con
lo dispuesto en el segundo parrafo del numeral 9 de las bases del concurso, segun el cual:

“Ta [CE se reserva el derecho de realizar una visita a las instalaciones de las  emipresas
proponentes/ oferentes, con la finalidad de constatar la capacidad de produccion de los bienes objeto de
contratacion.”

En ese sentido, el Comité, a unanimidad, comisiond a los miembros Denny E. Diaz Mordan,
José Cuello de la Cruz y Joel Lantigua Peralta, Consultor Juridico, Director Financiero vy
Director de Planificacion y Desarrollo, respectivamente. De su lado, los sefiores Puro
Eduardo Maria y Juan Entique Luciano fueron designados por la Direccion Nacional de
Elecciones para realizar la mencionada inspeccion. Dicha inspeccion se llevd a cabo el
17/4/2023 y arrojo el informe siguiente:

Aos

in sigle de historial

19 de abril de 2023

Al £ I;residente y miembros del Comité de Compras y Contrataciones
Asunto : Informe sobre visita a instalaciones de oferentes valijas
Referencia : Proceso JCE-CCC-PEUR-2023-0003

Distinguido presidente y micmbros del Comité:

Lucgo de saludarles y en ocasion de la decision adoptada en la reunion del Comité de
Compras y Contrataciones del pasado 14 de abril de 2023, los abajo firmantes tienen a
bien remitir ¢l informe relativo a la visita de inspeccion realizada a las instalaciones de las
empresas precalificadas, participantes en el proceso de Rel.: JCE-CCC-PEUR-2023-0003,
destinado a la contratacion de la(s) empresa(s| que se encargard(n] de la confeccion de las
valijas electorales a ser utilizadas en los procesos de 2023 y 2024,

Los integrantes del Comité de Compras y Contralaciones que fuimos comisionados para
tales visitas, nos hicimos acompanar de 2 técnicos de la Direccion Nacional de Elecciones,
los sefiores Puro Eduardo Maria, Técnico 111, y Juan Enrique Luciane, Supervisor General,
mismos que fueron designados por la indicada Direccidn para la inspeccion.

En ese sentido, el pasado lunes 17 del corriente mes v afo, los suscritos mas el personal
técnico de elecciones, nos dispusimos a realizar las visitas a las instalaciones de las
empresas Amcar Supply, Inversiones Tres C, Suplidora Hermanes DC, Suplidores %
Industriales Mella ¢ Industria de Sobres Dominicanos, especificamente a las areas y/e
talleres donde las referidas compainias elaborarian los bienes objelo de contratacion.

Inversiones Tres C

Nacional, en la cual se constataron que las instalaciones de la misma disponian de
maquinarias para la confeccién e impresion serigrafiada, asi como areas para el debido
almacenamiento. A continuacion, presentamos algunas fotografias del area de confeccion
y corte de carton:

La primera empresa visitada fue Inversiones Tres C, en ¢l sector Villa Juana, Distrito C?Y\
™~
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Industria de Sobres Dominicanos

La segunda empresa objeto de la visita fue Industria de Sobres Dominicanos, también en %
el sector Villa Juana del Distrite Nacional, En conversacién con el propietario, este nos
informé que el area a ser utilizada para la confeccidn y producciéon de las valijas se
encontraba en fase de adecuacion y terminacion. La industria posee grandes maquinarias
para la produccién de productos de papel como son sobres, servilletas, rollos de papel de
diversos tipos, ctc. 3in embargo, las maquinarias para la produccién de valijas no fue
posible verlas por 1o antes explicado. En la inspeccion a dichas instalaciones se pudo
verificar lo que muestran las fotografias siguientes:
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Suplidores Industriales Mella

La tercera cmpresa visitada fue Suplidores Industriales Mella, cuyas oficinas
administrativas estéan ubicadas en la calle 14 de Junio No. 44, Ensanche La Fe, Distrito
Nacional. Alli se nos informé que los talleres para la confeccién de lo ofertado estaban en

decidimos trasladarnos hacia la calle Trina Moya de Vazquez, Los Mina, verificando el taller
que se muestra en la foto siguiente:

Los Mina, Mendoza ¥ Alma Rosa, Santo Domingo Este, por esta razén los comisionados @
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Desde alli nos trasladamos hacia Villa Carmen, en la Carretera de Mendoza, donde
verificamos el taller que se muestra en las siguientes imdgenes:

Desde ese punto nos trasladamos hasta Alma Rosa, Santo Domingo Este, donde funciona
la empresa Sky Scrigrafia y alli se constataron las instalaciones que se muestran a
scguidas:
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Es oportuno senalar, gue las instalaciones de los talleres visitados de esta empresa
cucntan con las debidas maquinarias para la fabricacién y confecciéon de las valijas,

Suplidora Hermanos DC

Con relacidén a la empresa Suplidora Hermanocs DC, en llamada telefonica el representantc

nos informé que las oficinas administrativas de la cmpresa sc cncuentran en la avenida
Abraham Lincoln, pero que la confcccion de las valijas sc realizaria en una de las industrias

de la Zona Franca d¢ San Pedro de Macoris ¥ gue podria coordinar la visita para €l dia 18 @
de abril de 2023, Al efecto, se decidid continuar con las demas visitas para luego
determinar la necesidad o no de asistir a la indicada Zona Franca.

Amcar Suply

De su lado, en el caso de la empresa Amecar Suply, nos presentameoes a la calle Félix Marfa
decl Monte, Residencial Cacnabo, Gascuce, dircccion que figura como domicilio de la i
indicada empresa y al no poder ubicar con exactitud el local, procedimos a llamar por \
teléfono al representante de Amecar Supply, quien nos informo que en ese lugar operan las ‘1
oficinas administrativas pero que el taller estaba ubicado en la calle Albert Thomas, sin
embargo, no pudimos constatar el lugar dec las oficinas. Asimismo, indicé que en ese
maomento se encontraba en una licitacion ¥ que se comunicaria con su Socio para que nos
recibiera en el taller.

Una vez la comisién se trasladaba desde el Distrito Nacienal hacia Sanlo Domingo Este, a
fin de realizar las visitas a los talleres de Suplidores Industriales Mella, volvimos a llamar

rﬂl-ﬁ?}
iUn sigle {fl." h};ran’a.‘ r
al representante de Amcar Supply, estando la comision en ese momento cn la avenida

Padre Castellanos esquina calle Albert Thamas, pero el representante nos informé que la
persona que nos podia atender no estaba y que el taller se encontraba cerrado.

Visto lo anterior, la comision prosiguié su trayecto hasta Santo Domingo Este, realizando
las visitas a las instalaciones indicadas por la empresa Suplidores Industriales Mella,
arriba descritas.

Ya de regreso al Distrito Nacional, pasadas las 3:30 de la tarde, estando en la calle Yolanda
Guzman esquina avenida 27 de Febrero, la comisién velvid a comunicarse con el
representante de Amcar Suply, quien indicé en ese momento quc los talleres donde
confeccionarian las valijas estaban ubicados en la Autopista Las Américas, enviando por
WahtApps la ubicacion de las instalaciones, que segin €l mapa estan en Los Frailes. Es
oportuno sefalar, que el representante de esta empresa no mostrd seguridad ni certeza del
lugar que seria utilizado para la confeccion de las valijas.

Visto lo anterior, por lo avanzado de la hora y debido a las agendas de los comisionados,
se decidié no continuar con las visitas en ese dia, para luego determinar la posibilidad de
realizar la indicada visita.

Agradeciendo de antemano las atenciones que prestaran a la presente.

Se despiden,

f’-" “-._
\7/ ‘ ) 4.
oV Oy H e
Joel Lan Eﬁfﬁ Jos
Director de Planificacion
¥ Desarrollo

Didg Mordan
eclo Financiero Consultor Juridico

La inspeccion arrojé que Amcar Suply, Inversiones Tres C, Suplidora Hermanos DC, y
Suplidores Industriales Mella cuentan con los talleres y maquinarias para realizar los
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trabajos; en cuanto a Industria de Sobres Dominicanos, se verific, segin las propias
declaraciones de su propietatio, que las instalaciones donde realizarian las valijas estin en
fase de construccién o reconstruccién, como muestran las fotografias del informe de
inspeccion; ademas, dicha empresa tampoco mostrd maquinaria para los trabajos a realizar,
esto es, para la confeccion de las valijas; por el contrario, contaba con equipos y maquinarias
para realizar trabajos de papel y no los propios del objeto de este proceso.

Con relacién a Suplidora Hermanos DC y Amcar Suply seran consideradas con la
condicién de inspeccién de los talleres en caso de resultar elegibles sus ofertas economicas.

Visto el informe de evaluacién de las propuestas técnicas y las muestras realizado por la
Direccién Nacional de Elecciones, el informe de inspecciéon a las instalaciones de las
empresas, y después de analizar los documentos presentados por las empresas proponentes
en el concurso referencia: JCE-CCC-PEUR-2023-0003, el Comité decide, a unanimidad de
votos, lo siguiente:

Resolucion Numero Uno (1)

ACOGER patcialmente el informe de evaluacion rendido por la Direccién Nacional de
Elecciones, sobre las propuestas técnicas y las muestras presentadas en el Concutso
Ref.: JCE-CCC-PEUR-2023-0003, destinado para la seleccion de las empresas que se
encargarin del suministro de las valijas de seguridad, las cuales seran utilizadas en los
procesos electorales.

Resolucion Numero Dos (2)

DECLARAR a Inversiones Tres C, SRL, y Suplidores Industriales Mella, SRL, como
“Oferentes Habilitados” para la apertura de Propuestas Econdmicas en el concurso Ref.:
JCE-CCC-PEUR-2023-0003.

Resolucion Numero Tres (3)
DECLARAR a Amcar Suply, SRL, v Suplidora Hermanos DC, SRL, como “Oferentes
Habilitados Condicional” para la apertura de Propuestas Econdmicas en el concurso

Ref.: JCE-CCC-PEUR-2023-0003, por las razones antes expuestas.

Resolucion Numero Cuatro (4)

DECLARAR a Artiex, SRL; Walk Safari, SRL; Sketchprom, SRL; ¢ Industria de
Sobres Dominicanos, SRL, como “Oferentes Inhabilitados” para la apertura de
Propuestas Econémicas en el concurso Ref.: JCE-CCC-PEUR-2023-0003, por las razones

antes expuestas.

No habiendo otro tema que tratar, siendo las once y cuarenta y cinco minutos de la manana
(11:45 A.M.) del dia, mes y afio supra indicado se levanta la presente acta, hecha en dos (2)
originales de un mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y
Contrataciones y la otra para los fines correspondientes, la cual la Secretaria da lectura en alta
voz a los presentes, quienes en senal de conformldad la rubrican al margen y la firman al pie.

ol

FREDDY PEREZ CABRAL

Director de Planificacion y Desarrollo Subdirector de Acceso a la Informacién
Q U et ¥
ELIZ "AMARO CAMILO

Coordinadora-Secretaria

!
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